
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.5 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 February 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-17591 (R) 

*1917591*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 11 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-н Бахр Алюлум . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 

 затем: г-жа Бахер (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

 Заслушание петиционеров (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/74/SR.5 
 

 

2/15 19-17591 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (продолжение) 
 

  Заслушание петиционеров (продолжение) 
 

1. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета петиционеры будут 

приглашаться занять места за столом для петиционе-

ров и будут покидать свои места по завершении 

своих выступлений. 

 

Вопрос о Западной Сахаре (продолжение) 

(A/C.4/74/6)  
 

2. Г-н Родригес Мартинес (Международный ко-

митет студентов) говорит, что, несмотря на наличие 

земли, населения и политической системы, народ За-

падной Сахары уже долгое время не может осуще-

ствить свое право на самоопределение путем прове-

дения референдума под эгидой Организации Объ-

единенных Наций. К сожалению, Организация ис-

пользуется бюрократами для того, чтобы не позво-

лить странам принять меры по восстановлению 

своих прав. 

3. Международный комитет студентов принял ре-

шение оказать академическую помощь молодому 

населению Западной Сахары. Если Марокко дей-

ствительно хочет помочь жителям лагерей, то оно 

должно снести разделительный вал и обезвредить 

оставшиеся активные наземные мины. Если право-

судие не свершится, то поколение оратора будет ак-

тивно работать в этом направлении и добиваться 

того, чтобы принятые Организацией резолюции 

наконец были выполнены. 

4. Г-н Нгуен Мань Хюнг (Хошиминская нацио-

нальная политическая академия) говорит, что благо-

даря марокканским региональным стратегиям разви-

тия, которые способствуют комплексному и всео-

хватному экономическому росту, Сахара преврати-

лась из нестабильной и пустынной земли в мирный 

и процветающий регион. В рамках реализации своей 

новой модели развития Сахары Марокко выделило 

8 млрд долл. США на осуществление в общей слож-

ности 200 проектов, 60 процентов из которых к 

настоящему времени завершены. Были построены 

дороги, парки, школы и больницы, а также расширен 

доступ к воде и электричеству. Кроме того, связан-

ные со здравоохранением, образованием и жильем 

показатели развития человеческого потенциала в Са-

харе превышают средние национальные и регио-

нальные показатели и в настоящее время являются 

самыми высокими в Марокко. 

5. Тот факт, что на каждый доллар, получаемый 

марокканским правительством из Сахарского реги-

она, приходится семь долларов, инвестируемых в 

него, опровергает миф о том, что Марокко эксплуа-

тирует этот регион. Население Сахары получает вы-

году от проведения комплексной и ориентированной 

на человека социально-экономической политики в 

области развития, при этом крупные марокканские 

корпорации увеличивают свои инвестиции в укреп-

ление корпоративной социальной ответственности и 

природоохранную деятельность в соответствии с по-

литикой марокканского правительства. Наконец, 

стремительный процесс демократизации в регионе 

позволил населению Сахары получить более широ-

кие права, о чем свидетельствуют высокие показа-

тели участия в выборах, а также расширенный до-

ступ к медицинскому обслуживанию и дополнитель-

ные возможности в плане трудоустройства и получе-

ния образования. Создание Национального совета по 

правам человека и региональных комиссий по пра-

вам человека свидетельствует о приверженности 

Марокко делу защиты прав и свобод населения юж-

ных провинций. В целом представляется, что Ма-

рокко прилагает слаженные усилия, направленные 

на содействие социально-экономическому и полити-

ческому развитию региона. 

6. Г-жа Мартинс Алмейда (Европейская конфе-

ренция по поддержке сахарского народа и солидар-

ности с ним) говорит, что Марокко уже несколько де-

сятилетий занимается разграблением природных ре-

сурсов Западной Сахары. Кроме того, заключив со-

глашение об ассоциации, направленное на либерали-

зацию торговых отношений с Марокко, Европейский 

союз стал активным соучастником такого разграбле-

ния.  

7. После принятия Судом Европейского союза в 

2018 году постановления о том, что территория За-

падной Сахары и воды, прилегающие к этой терри-

тории, не подпадают под соответствующую террито-

риальную сферу действия соглашения, Европейская 

комиссия начала вести переговоры с Марокко о вне-

сении поправок в двусторонние соглашения и орга-

низовала консультативное обследование в попытке 

обосновать включение Западной Сахары в такие со-

глашения. Фронт ПОЛИСАРИО, который Организа-

ция Объединенных Наций признала представителем 

народа территории еще в 1979 году, исключен из 

процесса переговоров и опроса. 

8. В постановлении Суда Европейского союза 

напоминается, что Западная Сахара имеет статус, от-

личный от статуса Королевства Марокко. Продле-

нием срока действия соглашений об ассоциации без 

согласия сахарского народа Европейский союз 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/6


 
A/C.4/74/SR.5 

 

19-17591 3/15 

 

поддержал оккупацию территории, воспрепятство-

вал урегулированию конфликта и сохранил статус-

кво с точки зрения нарушений прав человека. Реак-

ция Европейского парламента была аналогичной: че-

рез Европейскую внешнеполитическую службу он 

провел опрос, в котором не было учтено мнение са-

харского народа. Такие ответные меры со стороны 

Европейского союза говорят об институциональной 

неэффективности и несоблюдении правозащитного 

режима, а продолжающаяся колонизация территории 

свидетельствует о разрыве между теорией и практи-

кой. 

9. Попытки сахарского народа отстоять свое 

право на самоопределение пресекаются серьезными 

системными силами, включая лоббистскую деятель-

ность ряда правительств. К сожалению, Европей-

ский союз, который поддерживает сильный правоза-

щитный режим, также заключает договоры с оккупи-

рующими державами. Миссия Организации Объеди-

ненных Наций по проведению референдума в Запад-

ной Сахаре (МООНРЗС) уже тридцать лет обещает 

провести референдум по вопросу о самоопределе-

нии, и терпение сахарского народа подходит к концу. 

Вторя голосам сотен сахарцев в Тиндуфе и за его 

пределами, оратор настоятельно призывает принять 

меры, с тем чтобы изменить статус-кво и наконец за-

кончить деколонизацию. 

10. Г-жа Нджапау-Эфрати (Замбийская сеть жен-

щин-инвесторов) говорит, что в ходе своей недавней 

поездки в Западную Сахару она получила точное и 

объективное представление о положении на этой 

территории, увидев своими глазами ту успешную 

экономику, которая сделала возможным развитие, 

процветание и значительное повышение уровня 

жизни. Системы водоснабжения были расширены, с 

тем чтобы охватить все население, а школы и меди-

цинские учреждения находятся в отличном состоя-

нии, что свидетельствует о значительных инвести-

циях Марокко в этот регион.  

11. Марокко в полной мере сотрудничает с Органи-

зацией Объединенных Наций в целях достижения 

прогресса на пути к политическому урегулирова-

нию, последовательно выступая за прочный мир. 

Обыкновенные сахарцы, которые прекрасно знают, 

какое влияние имеют внешние силы, обладающие 

собственными политическими интересами и не при-

дающие значения местным проблемам, просили ор-

ганизацию оратора передать остальному миру, что 

они надеются на дальнейшее процветание, которое 

будет возможным благодаря усилиям Марокко. Как 

это ни парадоксально, но несмотря на то, что она 

находится в пустыне, территория самодостаточна с 

точки зрения водоснабжения и продовольственного 

обеспечения благодаря значительной поддержке, ко-

торую правительство Марокко оказывает сельскохо-

зяйственному сектору.  

12. Г-н Этеридж, выступая в своем личном каче-

стве бывшего члена Европейского парламента, гово-

рит, что в ходе своей поездки в Дахлу, расположен-

ную в южной части Сахары, он увидел восторг мест-

ного населения, вызванный большими успехами, до-

стигнутыми в результате непосредственного участия 

сахарцев во впечатляющем экономическом развитии 

региона; действительно, марокканское правитель-

ство осознало, что одних только финансовых инве-

стиций недостаточно для того, чтобы оживить ре-

гион, и что самым важным ресурсом любого региона 

являются люди. Население осуществляет руковод-

ство своим собственным социальным, политическим 

и экономическим развитием, и возникающее в ре-

зультате этого чувство сопричастности ускоряет 

прогресс. Инициативы правительства приводят к 

тому, что население становится богаче и обретает 

большую свободу. Доступ к возможностям получе-

ния образования, прохождения профессиональной 

подготовки и трудоустройства меняет жизнь к луч-

шему. Оратор высоко оценивает динамичный план 

правительства Марокко по развитию региона в целях 

улучшения положения его жителей и активизации 

природоохранной деятельности.  

13. Когда люди чувствуют, что их ценят, и могут 

свободно развиваться как личности, угроза кон-

фликта и раскола резко снижается. Кроме того, раз-

витие Сахарского региона как ценного торгового 

партнера, население которого активно участвует во 

всех сферах жизни, могло бы принести пользу меж-

дународному сообществу. В этой связи оратор насто-

ятельно призывает Комитет одобрить предложение 

по автономии как наиболее жизнеспособный и за-

служивающий доверия вариант достижения полити-

чески приемлемого урегулирования. 

14. Г-н Бротвуд (советник по вопросам экономики 

и иностранных дел, «Англо-европейская торговая 

консультационная фирма») говорит, что в ходе своих 

многочисленных поездок в различные ассоциации в 

Дахле он обратил внимание на то, что община про-

являет большую активность, особенно в части ухода 

за пожилыми людьми. Еще более примечательным 

является активное участие молодежи в сборе средств 

на медицинское обслуживание для пожилых людей и 

в оказании им добровольной помощи. Осущест-вле-

ние сахарской молодежью своих проектов свиде-

тельствует об их амбициях и стремлении построить 

светлое будущее вместе с Марокко.  



A/C.4/74/SR.5 
 

 

4/15 19-17591 

 

15. Женщины почитаются в сахарской культуре и в 

полной мере участвуют в жизни сахарского обще-

ства. Молодые сахарские женщины, с которыми по-

знакомился оратор, активно обучались навыкам, не-

обходимым для их будущей карьеры. Сахарская мо-

лодежь получает финансовую и техническую под-

держку, предоставляемую Марокко в соответствии с 

его программой развития человеческого потенциала, 

в рамках которой пересматриваются традиционные 

подходы к крупномасштабному развитию. Сама 

Дахла становится маяком промышленного развития, 

изменяя модели развития и инвестиционные модели 

в Африке и за ее пределами. 

16. Инвестиции в сахарскую молодежь приносят 

дивиденды в виде множества новых предприятий, 

появляющихся по всему региону. Грандиозный план 

Марокко по автономии, в котором основное внима-

ние уделяется росту и инвестициям, является подхо-

дящей «дорожной картой» для обеспечения эконо-

мического процветания и единственным заслужива-

ющим доверия решением затянувшегося конфликта. 

Наиболее эффективным инструментом обеспечения 

мира является развитие через тщательно регулируе-

мое инвестирование. 

17. Г-н Липпиатт («Дабл-ю-и интернэшнл») гово-

рит, что сахарский народ надеется на мирное урегу-

лирование ситуации в Западной Сахаре, которое поз-

волит ему вернуться на свою родину, и что он нуж-

дается в защите от оккупационного марокканского 

правительства. Обращая внимание на широкое меж-

дународное признание права народа территории на 

самоопределение, оратор настоятельно призывает 

Комитет разрешить МООНРЗС представлять до-

клады о нарушениях прав человека в оккупирован-

ной Западной Сахаре, предоставив Миссии мандат 

по наблюдению за соблюдением прав человека, и 

провести давно обещанный референдум по вопросу 

о самоопределении.  

18. Призыв бывшего Генерального секретаря к по-

стоянному, независимому и беспристрастному 

наблюдению за соблюдением прав человека в Запад-

ной Сахаре остался неуслышанным. Между тем пра-

возащитные механизмы марокканского государства, 

которые не являются ни независимыми, ни беспри-

страстными, систематически подводят сахарский 

народ. После заключения мирного соглашения в 

1991 году Марокко регулярно демонстрирует свое 

нежелание проводить референдум в Западной Са-

харе, жестоко подавляя любые действия в поддержку 

самоопределения и действия, которые предполагают 

оспаривание легитимности власти Марокко над тер-

риторией. Кроме того, систематически совершаемые 

марокканскими властями аресты, пытки и 

задержания приводят также к тому, что лица, нахо-

дящиеся под защитой Женевских конвенций, вынуж-

дены заявлять о своей верности Марокко, оккупиру-

ющей державе.  

19. Марокко ведет себя так, как будто оно не свя-

зано международными правовыми обязательствами, 

которые оно взяло на себя как государство-член: 

провозглашает веру в права человека, в то же время 

отказывая сахарскому народу в его правах. Поэтому 

огромное значение имеет компонент Организации 

Объединенных Наций по наблюдению за соблюде-

нием прав человека, в связи с чем необходимо предо-

ставить МООНРЗС возможности для наблюдения за 

соблюдением прав человека, их защиты и представ-

ления докладов в этой связи. 

20. Г-н Альджабари (Общество марокканско-па-

лестинской дружбы) говорит, что Фронт 

ПОЛИСАРИО использует все возможности на реги-

ональных и международных встречах для продвиже-

ния своей сепаратистской повестки дня, изображая 

жертву и тем самым активно добиваясь симпатии со 

стороны левых течений, протестных движений, меж-

дународных неправительственных организаций и 

средств массовой информации. 

21. Организовав «Зеленый марш» в 1975 году, Ма-

рокко вернуло Сахару и направило сигнал о том, что 

этот регион является неотъемлемой частью его тер-

ритории и этот факт не подлежит обсуждению. Так 

называемый Фронт ПОЛИСАРИО появился позднее 

с целью подорвать создание и развитие демократи-

ческого Марокко. Это движение стремится прирав-

нять справедливую борьбу палестинцев к сахар-

скому вопросу. Фронт ПОЛИСАРИО выступает за 

объединение этих двух вопросов на многочисленных 

форумах; он украл палестинский флаг, добавив на 

него звезду и полумесяц в попытке установить связь 

между Организацией освобождения Палестины в ка-

честве законного представителя палестинского 

народа и Фронтом ПОЛИСАРИО в качестве предста-

вителя так называемого сахарского народа. Такой 

связи быть не может, поскольку национальная, исто-

рическая и идеологическая подоплека этих двух во-

просов совершенно разная. Кроме того, Фронт 

ПОЛИСАРИО использует термин «интифада», с тем 

чтобы приравнять обычные демонстрации в марок-

канской Сахаре к палестинскому сопротивлению, 

для обозначения которого и был придуман этот тер-

мин. 

22. Таким бессовестным попыткам воспользо-

ваться в своих интересах легитимной борьбой пале-

стинцев против оккупации необходимо положить ко-

нец. В ходе официального визита в Марокко министр 



 
A/C.4/74/SR.5 

 

19-17591 5/15 

 

иностранных дел Государства Палестина выразил 

поддержку усилиям Организации Объединенных 

Наций по урегулированию искусственного кон-

фликта в марокканской Сахаре, заявив о том, что он 

категорически не приемлет сравнения палестин-

ского вопроса с так называемым сахарским вопро-

сом; палестинский вопрос касается борьбы с продол-

жающейся с 1967 года израильской оккупацией па-

лестинских территорий, а так называемый сахарский 

вопрос — законного восстановления территориаль-

ного и национального единства Марокко. 

23. Г-жа Лусуарди (Ассоциация «Джаима 

Сахрави» за справедливое и ненасильственное реше-

ние в Западной Сахаре) говорит, что сахарцы в окку-

пированной Западной Сахаре подвергаются насилию 

в различных формах со стороны марокканских вла-

стей. Женщины, мужчины, дети и пожилые люди ре-

гулярно подвергаются избиениям в ходе мирных де-

монстраций, нападениям в собственных домах, про-

извольным арестам, пыткам и помещению в тайные 

тюрьмы. К менее очевидным формам насилия отно-

сится культурное насилие, которому подвергаются 

сахарцы: им запрещено демонстрировать свою наци-

ональную символику, отмечать традиционные празд-

ники и открыто выражать националистические 

настроения. Сахарский народ подвергается экономи-

ческому насилию, поскольку работу получают 

только сахарцы, сотрудничающие с марокканскими 

властями, а природные ресурсы территории эксплу-

атируются марокканскими и европейскими многона-

циональными корпорациями. Кроме того, структур-

ное насилие принимает форму систематического 

наблюдения со стороны полиции и сил специального 

назначения Марокко за сахарцами и всеми иностран-

ными гражданами; представителям политических 

кругов и гражданского общества запрещен въезд на 

территорию, и сама оратор была выслана и лишена 

возможности обратиться в компетентные органы. 

Наконец, имеет место историческое насилие в ходе 

так называемого «Зеленого марша» 1975 года, кото-

рый сахарские женщины окрестили «Черным мар-

шем», поскольку его цель заключалась в аннексии 

территории без согласия тех, кто населял ее на про-

тяжении многих веков. В заключение оратор призы-

вает провести референдум по вопросу о самоопреде-

лении, с тем чтобы как можно скорее завершить про-

цесс деколонизации. 

24. Г-н Сахель (Национальная ассоциация моло-

дежных обменов) говорит, что из всех слоев сахар-

ского общества в наибольшей степени от мароккан-

ской оккупации страдает молодежь, в связи с чем 

необходимо высветить ее проблемы, урегулировать 

конфликт и устранить последствия марокканской 

колонизации. После того, как надежды, появивши-

еся после прекращения огня в 1991 году, рассеялись, 

как дым, сахарская молодежь возобновила борьбу и 

начала принимать участие в демонстрациях, которые 

жестоко подавляются, несмотря на их мирный харак-

тер. В ходе этой борьбы совершаются многочислен-

ные нарушения прав человека, в том числе в отноше-

нии сахарских правозащитников, которые получают 

суровые приговоры, а некоторые из них подверга-

ются пыткам, насильственным исчезновениям и 

даже убийствам. 

25. Сахарская молодежь в лагерях находится в тя-

желых социально-экономических условиях и имеет 

весьма ограниченные возможности в плане трудо-

устройства, в результате чего многие молодые спе-

циалисты, получившие образование при поддержке 

сахарского правительства, не могут работать по спе-

циальности. Таким образом, многие из них вынуж-

денно покидают страну, что еще больше затрудняет 

процесс развития. Последствия испанского колониа-

лизма и марокканской оккупации не оставили сахар-

ской молодежи ничего, кроме трагичной реальности, 

и отрицательно сказались на ее мировоззрении и ча-

яниях. Бо́льшая часть сахарской молодежи опасается 

неопределенности в будущем с учетом ошеломляю-

щего уровня безработицы и снижения уровня обра-

зования, а также того, что ситуация усугубляется 

ежедневным давлением и серьезными нарушениями 

со стороны марокканских властей. 

26. Г-н Сасси («Эс-кей-си») говорит, что сахар-

ский народ страдает не только от военной оккупации 

со стороны Марокко, но и от колониализма, укорене-

нию которого способствуют некоторые европейские 

державы. Судом Европейского союза неоднократно 

выносились постановления, подтверждающие, что 

Западная Сахара является отдельной территорией, 

не входящей в состав Марокко, а также несамо-

управляющейся территорией, включенной Органи-

зацией Объединенных Наций в перечень несамо-

управляющихся территорий в 1963 году. В своем по-

становлении от 27 февраля 2018 года Суд подтвердил 

ранее вынесенные им постановления и постановле-

ния Международного Суда от 1975 года, отказав Ма-

рокко в его притязаниях на суверенитет над Запад-

ной Сахарой, отклонив мнение Европейского союза 

о том, что Марокко осуществляет фактический кон-

троль над ее территорией, и поставив согласие 

народа Западной Сахары обязательным условием 

действительности всех соглашений об использова-

нии ее природных ресурсов. 

27. Тем не менее Европейская комиссия предпри-

няла попытки ослабить законную силу этих поста-

новлений путем проведения так называемых 



A/C.4/74/SR.5 
 

 

6/15 19-17591 

 

консультаций с местным населением, в которых 

участвовали преимущественно марокканские посе-

ленцы. Местные неправительственные организации 

отказались принимать в них участие, сославшись на 

отсутствие транспарентности и доверия. Единствен-

ная консультация, которая была бы интересна сахар-

скому народу, — это консультация, которая позво-

лила бы ему осуществить свое право на самоопреде-

ление. 

28. Организация должна выполнить свой мандат, 

категорически отказав Марокко в его притязаниях на 

суверенитет над Западной Сахарой и подтвердив, 

что Марокко обязано уважать суверенитет сахар-

ского народа над своей территорией и природными 

ресурсами. Необходимо активизировать процесс 

прямых переговоров между Марокко и Фронтом 

ПОЛИСАРИО, с тем чтобы сделать возможным уре-

гулирование, ведущее к самоопределению народа 

Западной Сахары. Настало время положить конец 

незаконной оккупации, а тем самым — и страданиям 

народа, единственным преступлением которого яв-

ляется желание свободно жить на своей собственной 

земле. 

29. Г-жа Дюбор-Ганьон («Ганьон Форлаг») гово-

рит, что поддержка инициативы Марокко по автоно-

мии, впервые выдвинутой в 2007 году в ответ на не-

однократные призывы Совета Безопасности к взаи-

моприемлемому политическому решению, будет 

способствовать обеспечению стабильности в реги-

оне. Международные юристы считают автономию 

самой современной демократической формой само-

определения; автономия доказала свою эффектив-

ность с точки зрения разрешения подобных полити-

ческих споров, поскольку она позволяет обеспечить 

баланс между уважением суверенитета и территори-

альной целостности государств и правом местного 

населения на демократическое управление своими 

делами. 

30. Инициатива Марокко была задумана в контек-

сте стратегического процесса демократических ре-

форм, осуществляемых королем Марокко на основе 

верховенства права, индивидуальных и коллектив-

ных свобод и социально-экономического развития с 

учетом местных особенностей каждого региона. Со-

ответствующий международным стандартам и 

направленный на решение вопросов примирения, 

мира и развития в регионе, характеризующемся не-

стабильностью, отсутствием безопасности и терро-

ризмом, план по автономии получил широкую под-

держку. В этой связи оратор призывает Комитет вы-

нести рекомендацию о решительной и единодушной 

поддержке инициативы Марокко по автономии. 

31. Г-н Гонсалес Вега (Университет Овьедо, Испа-

ния) говорит, что систематическое нарушение права 

сахарского народа на самоопределение непосред-

ственно связано с нарушением его права на сувере-

нитет над своими природными ресурсами. В между-

народном праве признается право народов свободно 

распоряжаться своими природными ресурсами — 

право, закрепленное в резолюции 1803 (XVII) Гене-

ральной Ассамблеи и гарантирующее право народов 

на развитие. Вместе с тем Марокко, оккупирующая 

держава, незаконно эксплуатирует природные богат-

ства Западной Сахары и заключило соглашения с 

иностранными компаниями на разработку углеводо-

родных ресурсов на континентальном шельфе терри-

тории.  

32. Соглашение о рыболовстве, заключенное окку-

пирующей державой с Европейским союзом, грубо 

нарушает принцип постоянного суверенитета Запад-

ной Сахары над ее природными ресурсами, а также 

налагаемые международным правом обязательства, 

поскольку в нем не учтены пожелания законных 

представителей сахарского народа и не обеспечено, 

чтобы любая деятельность в соответствии с этим со-

глашением осуществлялась в его интересах. В свою 

очередь, подписав это соглашение, Европейский 

союз пренебрег собственными обязательствами по 

международному праву и Уставу Организации Объ-

единенных Наций. 

33. Г-жа Аба Хамида, выступая в своем личном 

качестве, говорит, что сахарцы гордятся тем, что в 

сахарском обществе (как в семьях, так и за их преде-

лами) ценят женщин и их жизненно важную роль. В 

лагерях беженцев в Алжире семейно-бытовое наси-

лие в отношении женщин — неслыханное дело, по-

скольку это явление совершенно чуждо сахарской 

культуре. Тем временем по другую сторону раздели-

тельного вала марокканские поселенцы, полицей-

ские, военные и сотрудники спецслужб избивают и 

насилуют сахарских женщин в наказание за осу-

ществление их права на мирный протест на своей ро-

дине, где к ним относятся, как к гражданам второго 

сорта. 

34. Организация Объединенных Наций не должна 

позволять безнаказанно совершать насилие в отно-

шении женщин. Оратор осуждает насилие со сто-

роны жестокого марокканского режима, которому 

подвергаются ее соотечественницы. Организация и 

международное сообщество должны занять твердую 

позицию и обеспечить МООНРЗС механизмом 

наблюдения за соблюдением прав человека женщин, 

детей и населения Западной Сахары в целом и пред-

ставления докладов о нарушениях таких прав. В за-

ключение оратор призывает немедленно положить 

https://undocs.org/ru/A/RES/1803%20(XVII)


 
A/C.4/74/SR.5 

 

19-17591 7/15 

 

конец таким нарушениям в отношении ее сахарских 

братьев, на совершение которых у Марокко нет ни-

каких прав. 

35. Г-н Санчес-Серра (Перуанский совет солидар-

ности с народом Западной Сахары) говорит, что 

шесть лет назад он обратился к Комитету с искрен-

ним призывом облегчить участь сахарского народа, 

опираясь на аргументы, которые, как он понял с тех 

пор, были недостоверны. В ходе посещения тиндуф-

ских лагерей беженцев в Алжире оратор лично по-

знакомился с сахарцами, и их теплый и радушный 

прием вводит в заблуждение относительно того жал-

кого существования, которое они влачат в суровой 

пустыне в условиях тоталитарного правления 

Фронта ПОЛИСАРИО. Членам Комитета необхо-

димо посетить лагеря, чтобы самим посмотреть на 

условия жизни в них; лишенное основных свобод, 

обнищавшее и в основном безработное население 

лагерей зависит от международной помощи, объем 

которой неуклонно сокращается, и находится во вла-

сти стихийных бедствий. Сахарские семьи разлуча-

ются, при этом часть их членов терпят лишения в 

Алжире, в то время как другая часть приглашается 

домой на марокканскую родину, где они могут вос-

пользоваться преимуществами предложения Ма-

рокко по автономии. Это предложение по автономии, 

которое Совет Безопасности уже более десяти лет 

считает серьезным и заслуживающим доверия, явля-

ется ключом к миру и интеграции в странах Магриба 

и как таковое должно быть одобрено Комитетом. 

Предложение предусматривает, что сахарцы будут 

сами управлять своими делами.  

36. Мир ожидает, что Комитет положит конец стра-

даниям сахарского народа и оправдает его доверие, 

приняв жесткие резолюции, направленные против 

непримиримой позиции Фронта ПОЛИСАРИО. Ко-

митет имеет возможность принять решительные 

меры и тем самым изменить ход истории. 

37. Г-жа Кани (Коммуна Фаббрико) говорит, что 

на протяжении уже более 30 лет итальянские ассо-

циации демонстрируют солидарность с делом сахар-

ского народа, в частности оказывая политическую и 

материальную помощь жителям лагерей беженцев в 

Алжире и сахарским правозащитникам; заключая 

договоры о дружбе; принимая сахарских послов 

мира, посещающих Италию; и совершая поездки в 

сахарские лагеря беженцев и на оккупированную 

территорию Западной Сахары для ознакомления с 

ситуацией на местах. Мирный подход сахарского 

народа к активизму свидетельствует о мужестве и 

дальновидности. 

38. С обеспокоенностью отмечая ухудшение усло-

вий жизни сахарского народа, вызванное сокраще-

нием объема получаемой им помощи, оратор призы-

вает Генеральную Ассамблею сделать все возможное 

для мобилизации помощи в более значительном объ-

еме. Не меньшую тревогу вызывают и непрекраща-

ющиеся нарушения прав человека, совершаемые 

Марокко на этой территории. Необходимо возобно-

вить недавно прекращенный переговорный процесс 

и принять меры для обеспечения того, чтобы Ма-

рокко соблюдало международное право и стандарты 

в области прав человека. В свою очередь, междуна-

родное сообщество должно работать над урегулиро-

ванием вопроса о деколонизации между Фронтом 

ПОЛИСАРИО и Марокко, с тем чтобы позволить са-

харскому народу осуществить свое право на само-

определение. С учетом того, что сахарцы жестоко 

страдают на протяжении последних 40 лет, Органи-

зация должна действовать решительно и поддержать 

путь мирного диалога, которому Фронт 

ПОЛИСАРИО отдает предпочтение как единствен-

ному пути продвижения вперед. 

39. Г-н Гонсалес Посада (Народный революцион-

ный американский альянс) говорит, что после мно-

голетнего существования в качестве колонии Испа-

нии и Франции Марокко провело последовательный 

процесс деколонизации, который завершился уходом 

Испании из Сахары в соответствии с Мадридским 

соглашением 1975 года. Испания вернула Марокко 

оккупированный ею район, а не Сахарскую респуб-

лику; такой республики никогда не существовало, 

она никогда не была представлена в Организации 

Объединенных Наций и не имела в ней статуса 

наблюдателя. Марокко последовательно добивается 

урегулирования сахарского конфликта в соответ-

ствии с международным правом, которое является 

основой мирного сосуществования народов в рамках 

более широкого сообщества.  

40. Так называемый Народный фронт освобожде-

ния Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро, изначально яв-

лявшийся марокканским освободительным движе-

нием, созданным для возвращения Сахары из-под 

испанского контроля, впоследствии был использо-

ван врагами Марокко для разжигания искусствен-

ного конфликта, продолжающегося более четырех 

десятилетий. В ответ на вопиющие преступления, 

совершаемые в отношении сахарцев в лагерях, где 

они проживают, Организация Объединенных Наций 

должна учредить специальную наблюдательную ко-

миссию для проведения всеобъемлющей переписи 

населения в лагерях и выяснения того, как на самом 

деле расходуются средства, предоставляемые 



A/C.4/74/SR.5 
 

 

8/15 19-17591 

 

Организацией и другими заинтересованными сторо-

нами для улучшения условий жизни в них.  

41. Г-н Хиль Гарре (Центр мониторинга междуна-

родной безопасности) говорит, что Фронт 

ПОЛИСАРИО широко рассматривается как угроза 

региональной стабильности с учетом все более оче-

видного факта причастности его нынешних и быв-

ших членов к террористической деятельности и ор-

ганизованной преступности в охваченном беспоряд-

ками Сахельском регионе. Население районов, нахо-

дящихся под контролем Фронта ПОЛИСАРИО, стра-

дает от нарушений прав человека и диктаторского 

режима и сталкивается с мрачной реальностью, ко-

торая заключается в том, что их жизнь становится 

все больше похожа на жизнь в уголовно-преступной 

среде. 

42. Существует настоятельная необходимость реа-

листично урегулировать западносахарский спор на 

политическом уровне, избегая использования уста-

ревшего формата идеологических дебатов. Потенци-

ально опасное сочетание незаконной торговли и 

джихадистского терроризма, усугубляемое воин-

ственной позицией Фронта ПОЛИСАРИО, ведет к 

возникновению новых и росту существующих угроз. 

Если Фронт ПОЛИСАРИО возобновит боевые дей-

ствия, то джихадистские группы могут занять сто-

рону в конфликте и взять его под свой контроль, что 

еще больше дестабилизирует регион. Организация 

Объединенных Наций имеет исключительную воз-

можность не допустить этого и помочь раз и навсе-

гда урегулировать конфликт, поддержав предложе-

ние Марокко по автономии, которое уже было одоб-

рено Советом Безопасности. 

43. Г-н Пеньяс Рольдан (Коллегия адвокатов 

Мурсии) говорит, что хотел бы осудить лишение са-

харских жителей свободы в тиндуфских лагерях и 

поставить вопрос о том, обладают ли эти граждане 

надлежащими правовыми и процессуальными гаран-

тиями в свете нынешнего бездействия Организации 

в отношении этой ситуации. Самопровозглашенная 

Сахарская Арабская Демократическая Респуб-

лика — это фарс, а так называемый спор о суверени-

тете служит лишь для того, чтобы подчинить безза-

щитное население воле меньшинства. С момента 

своего создания Фронт ПОЛИСАРИО назначает 

своих представителей на государственные должно-

сти, которые должны заполняться выборными ли-

цами, а его Высший судебный совет применяет пра-

вовую систему, сочетающую в себе элементы ислам-

ского шариата и обычного права. Кроме того, про-

возглашенное в Конституции разделение властей от-

сутствует, равно как и любое подобие пенитенциар-

ной системы и законодательной или нормативной 

базы; вместо этого законодательство применяется 

лишь в той мере, в какой оно служит для удовлетво-

рения интересов меньшинства за счет части сахар-

ского населения. План Марокко по автономии обес-

печивает наилучший способ урегулирования гума-

нитарного кризиса и выхода из тупиковой ситуации, 

которая уже долгое время затрудняет социально-эко-

номическое развитие в регионе. Такое урегулирова-

ние будет реальным только при наличии законных 

рамок, основанных на верховенстве права.  

44. Г-жа Дих (Нью-Йоркский университет) гово-

рит, что Организация Объединенных Наций сыграла 

решающую роль в начале процесса деколонизации, в 

результате которого независимость получили более 

80 колоний. Вместе с тем по прошествии 74 лет по-

сле создания Организации 17 несамоуправляющихся 

территорий по-прежнему не имеют права на само-

определение. Обеспокоенность вызывает тот факт, 

что Организация Объединенных Наций забыла о 

своих основополагающих принципах; оратор спра-

шивает, когда членство и экономический рост 

успели стать важнее, чем жизнь населения террито-

рий, которые Организация когда-то защищала и обе-

регала.  

45. Что касается Западной Сахары, то сахарский 

народ не просто пострадал от европейской колони-

зации в прошлом — в настоящее время он борется за 

независимость от еще более жестокого и разруши-

тельного оккупационного режима Марокко. Создан-

ной еще в 1991 году МООНРЗС было поручено вы-

полнять ряд мандатов, в частности наблюдать за пре-

кращением огня; заняться проведением свободного 

и справедливого референдума; снижать угрозу не-

разорвавшихся боеприпасов и мин; и принимать 

меры с целью обеспечить освобождение всех запад-

носахарских политических заключенных и арестан-

тов. Все, что удалось Миссии — это успешно дого-

вориться о прекращении огня, чего, несмотря на 

крайнюю важность этого достижения, недостаточно. 

Сахарские политические заключенные по-прежнему 

содержатся в ужасных условиях, в то время как дру-

гие сахарцы все еще живут в алжирских лагерях бе-

женцев. Неразорвавшиеся мины по-прежнему пред-

ставляют угрозу для сахарских мирных жителей. 

Кроме того, свободного и справедливого референ-

дума по вопросу о самоопределении сахарского 

народа так и не было проведено. Поскольку искоре-

нение пережитков колониализма все еще остается 

приоритетом для Организации Объединенных 

Наций, оратор спрашивает, когда Организация вы-

полнит свои соответствующие обещания. 

46. Г-н Сейян (Парижская коллегия адвокатов) го-

ворит, что в рамках своей адвокатской деятельности 



 
A/C.4/74/SR.5 

 

19-17591 9/15 

 

он занимался защитой прав пропавшего без вести де-

сять лет назад г-на Халила Ахмеда. После ареста 

г-на Ахмеда никто из членов семьи не видел его и не 

знает, жив ли он и находится ли он в тюрьме. Оратор 

не получил ответа на поданное им заявление о воз-

буждении уголовного дела, а его усилия по передаче 

этого вопроса в Международный уголовный суд, не-

правительственные организации и Международный 

Красный Крест были безуспешными. В этой связи он 

был вынужден вынести этот вопрос на рассмотрение 

на нынешнем заседании Ассамблеи.  

47. В Тиндуфе жена и дети г-на Ахмеда организо-

вали сидячую забастовку, а в Алжире и во всем мире 

прошли многочисленные демонстрации. Фронт 

ПОЛИСАРИО понимает, что ситуация накаляется, и 

недавно арестовал трех журналистов, расследовав-

ших дело г-на Ахмеда, которое получило широкую 

огласку в правозащитных кругах. Военачальник 

Фронта ПОЛИСАРИО сделал семье г-на Ахмеда 

предложение, однако это предложение остается не-

выполненным. Напоминая о важности прав чело-

века, оратор вновь спрашивает, жив ли г-н Ахмед и 

находится ли он в тюрьме.  

48. Г-жа Чавес Коссио, выступая в своем личном 

качестве, говорит, что Фронт ПОЛИСАРИО не пред-

ставляет интересы сахарцев и является вредоносным 

формированием, базирующимся в районе Тиндуфа в 

Алжире. Между тем сахарцы, проживающие в Ма-

рокко, осуществляют все права и демократически 

участвуют в национальных, региональных и мест-

ных выборах. Представители власти в марокканской 

Сахаре являются единственными подлинно легитим-

ными представителями сахарского народа, по-

скольку они избираются голосами граждан в рамках 

законного и демократического процесса. Ни в одной 

резолюции Генеральной Ассамблеи или Совета Без-

опасности и ни в одном докладе Генерального секре-

таря Фронт ПОЛИСАРИО не признается исключи-

тельным представителем. 

49. Избранные представители власти в мароккан-

ской Сахаре были признаны Специальным комите-

том, который пригласил их принять участие в его ре-

гиональном семинаре 2019 года, а также Европей-

ским союзом, который провел с ними консультации 

в интересах заключения официальных соглашений 

об использовании природных ресурсов региона, тем 

самым обеспечив получение сахарским народом вы-

годы от использования таких ресурсов. Между тем 

Фронт ПОЛИСАРИО и так называемая Сахарская 

Арабская Демократическая Республика никоим об-

разом не являются законными представителями. 

Напротив, эта организация использует свое воору-

женное ополчение для того, чтобы держать под 

контролем сотни людей, содержащихся в нечелове-

ческих условиях в тиндуфских лагерях. Организация 

Объединенных Наций и 86 процентов ее государств-

членов не признают так называемую Сахарскую 

Арабскую Демократическую Республику. Люди, со-

держащиеся в тиндуфских лагерях, не могут жить в 

условиях демократии, поскольку въезд в такие ла-

геря и выезд из них контролируются разведыватель-

ными службами Алжира.  

50. Г-жа Дория (Ассоциация солидарности с наро-

дом Сахары «ТИРИС») говорит, что сахарский народ 

ждет права на самоопределение уже более 44 лет и 

ведет ненасильственную борьбу за признание и осу-

ществление этого права, которое является одной из 

основополагающих норм международного права. 

Вместе с тем вызывают тревогу факторы, препят-

ствующие осуществлению этого важного права.  

51. Сахарский народ по-прежнему живет в тиндуф-

ских лагерях беженцев и ждет своих прав, находясь 

при этом в пустыне и получая только гуманитарную 

помощь. Такие условия жизни бесчеловечны. Кроме 

того, прекращение огня в 1991 году не положило ко-

нец нарушениям прав человека, совершаемым на 

этой территории. Поэтому крайне важно, чтобы ман-

дат МООНРЗС был расширен и охватывал наблюде-

ние за соблюдением прав человека и их защиту на 

оккупированных территориях с учетом того, что Ор-

ганизация Объединенных Наций сама попросила са-

харский народ подписать соглашение о прекращении 

огня. Необходимо принять дополнительные практи-

ческие меры в целях завершения процесса деколони-

зации. Для обеспечения того, чтобы люди не голо-

дали и получали выгоду от использования ресурсов 

с их территории, им должна быть гарантирована 

также свобода передвижения и защита их достоин-

ства. 

52. Место Председателя занимает г-жа Бахер 

(Австрия), заместитель Председателя. 

53. Г-жа Инчерти (Палата представителей, Ита-

лия) говорит, что борьба сахарского народа началась 

с вторжения Марокко и сопротивления Фронта 

ПОЛИСАРИО, которое, благодаря усилиям Органи-

зации Объединенных Наций, закончилось прекраще-

нием огня в 1991 году с договоренностью о проведе-

нии референдума по вопросу о самоопределении. 

Однако эта договоренность до сих пор не выполнена, 

и последняя колония Африки все еще ждет обрете-

ния независимости.  

54. Несмотря на то, что сахарцы действуют мирно 

и ненасильственно, они продолжают жить в изгна-

нии в алжирской пустыне и на территориях, оккупи-

рованных Марокко, где они лишены своих основных 



A/C.4/74/SR.5 
 

 

10/15 19-17591 

 

прав, включая право на ассоциацию, выражение 

мнений и демонстрации. Сокращение объема по-

мощи сахарским беженцам имеет разрушительные 

последствия для тиндуфских лагерей. Кроме того, 

два постановления Суда Европейского союза от 

2016 и 2018 годов явно исключают ресурсы в Запад-

ной Сахаре из сферы действия соглашения о свобод-

ной торговле между Европейским союзом и Марокко 

с учетом отдельного и самостоятельного статуса За-

падной Сахары. Тем не менее Марокко продолжает 

использовать такие ресурсы.  

55. Возобновление переговоров между Марокко и 

Фронтом ПОЛИСАРИО в 2019 году и решение Орга-

низации Объединенных Наций о продлении мандата 

МООНРЗС можно только приветствовать. Вместе с 

тем эти переговоры зашли в тупик после ухода в от-

ставку Личного посланника Генерального секретаря 

Хорста Кёлера. Поэтому настало время для того, 

чтобы международное сообщество приложило все 

усилия для возобновления этих переговоров.  

56. Г-жа Гарсия (Канарская ассоциация юристов 

за мир и права человека) говорит, что ее ассоциация 

наблюдала за судебным процессом на территории 

Западной Сахары, в ходе которого она стала свиде-

телем нарушения прав сахарского народа и между-

народного права со стороны Марокко. Марокко ис-

пользует суды в качестве еще одного средства ре-

прессирования сахарского народа, что является пря-

мым нарушением Женевской конвенции о защите 

гражданского населения во время войны.  

57. В 2019 году, несмотря на отсутствие у него 

юрисдикции в оккупированной Западной Сахаре, 

Марокко открыло дела в отношении ряда сахарских 

правозащитников, включая группу мирных демон-

странтов, арестованных и приговоренных к тюрем-

ному заключению сроком до двух с половиной лет 

после вмешательства марокканской полиции, кото-

рое привело также к убийству молодого сахарского 

студента. Расследования или судебного разбиратель-

ства не последовало.  

58. Условия изоляции сахарских заключенных и 

отсутствие у них доступа к правовой помощи явля-

ются неприемлемыми. Марокко систематически за-

прещает проводить встречи заключенных с между-

народными юристами, а сами такие юристы подвер-

гаются аресту и высылке. Препятствование въезду 

на оккупированные территории свидетельствует не 

только о неуважении к международной законности и 

полном пренебрежении со стороны Марокко, но и о 

том, что действия этой страны остаются безнаказан-

ными. Перед лицом такого невежества крайне важно 

действовать справедливо, избегать соучастия и не 

молчать о том, что противоречит интересам отдель-

ных лиц и народов. Марокко должно соблюдать за-

кон, а международное сообщество должно обеспе-

чить законность и мир.  

59. Г-жа Мише (Брюссельская коллегия адвока-

тов) говорит, что осуждает нарушения европейского 

и международного права, совершаемые в отношении 

лиц, проживающих в тиндуфских лагерях. В 

2014 году была хладнокровно расстреляна группа 

молодых сахарских беженцев, занимающихся удо-

влетворением своих базовых потребностей, которые 

не были удовлетворены из-за нецелевого использо-

вания гуманитарной помощи, предназначенной для 

беженцев. На международном уровне такое нецеле-

вое использование остается безнаказанным, не-

смотря на его осуждение в многочисленных докла-

дах. По мере того, как условия в лагерях продолжают 

ухудшаться, у молодых людей не остается иного вы-

бора, кроме как изо всех сил пытаться обойти эм-

барго и удовлетворить потребности своих семей. Се-

мьи убитых пытались добиться возбуждения дела, 

но не получили от компетентных органов в Алжире 

юридического представителя или помощи. 

60. С учетом того, что принимающая страна рати-

фицировала Конвенцию о статусе беженцев и, следо-

вательно, несет ответственность за обеспечение их 

защиты, это дело было передано на рассмотрение 

Европейской комиссии и Управлению Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека. К сожалению, ни один из назван-

ных международных органов не отреагировал на 

него. Более того, семьи убитых сахарцев так и не до-

бились проведения расследования и открытия дела.  

61. Г-жа Риверос (Наблюдательный центр 

CPLATAM («Политический анализ в Латинской 

Америке»)) говорит, что сахарские племена истори-

чески поддерживали связи с султанами и королями 

Марокко в знак признания их суверенной власти, а 

их взаимоотношения имели религиозную, политиче-

скую, социальную, культурную и экономическую 

подоплеку. Вместе с тем колониальные державы 

оставили без внимания все такие связи и установили 

границы по своему усмотрению.  

62. В ходе процесса деколонизации о притязаниях 

на суверенитет над территорией Сахары заявило 

только Марокко, которое делает все возможное для 

восстановления своей территориальной целостно-

сти и национального единства. Это притязание со 

стороны Марокко и является причиной того, что Чет-

вертый комитет зарегистрировал Сахару в качестве 

несамоуправляющейся территории. Фронта 

ПОЛИСАРИО не существовало до 1973 года, когда 



 
A/C.4/74/SR.5 

 

19-17591 11/15 

 

Алжир помог создать это формирование и закрепить 

его на территории, учредив так называемую Сахар-

скую Арабскую Демократическую Республику — 

образование, лишенное атрибутов, определяющих 

государство. Кроме того, в 1976 году произошла пол-

ная деколонизация Сахары Испанией. В этой связи 

оратор спрашивает, почему территория Западной Са-

хары до сих пор внесена в соответствующий пере-

чень, несмотря на то, что ее деколонизация произо-

шла сорок лет назад в соответствии с резолюциями 

Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности и 

Уставом Организации Объединенных Наций. Во-

прос о Сахаре — это вопрос не деколонизации, а тер-

риториальной целостности.  

63. Единственно возможное урегулирование этого 

спора должно быть политическим, реалистичным, 

прагматичным и основанным на компромиссе. Ини-

циатива Марокко по автономии отвечает требова-

ниям, установленным Советом Безопасности, а меж-

дународное сообщество признало ее серьезной и за-

служивающей доверия.  

64. Г-жа Мартинес Крус (организация «Укрепле-

ние потенциала Латинской Америки») говорит, что 

за почти 44 года марокканской оккупации Западной 

Сахары марокканские силы безопасности совер-

шили ряд грубых нарушений прав человека, а ты-

сячи сахарцев подверглись пыткам и тюремному за-

ключению или пропали без вести. Страх прочно во-

шел в повседневную жизнь сахарцев. Публичное вы-

ражение мнений является преступлением; журнали-

стам систематически запрещают въезд в Западную 

Сахару; сахарские активисты подвергаются произ-

вольным арестам и избиениям, а некоторые из них 

помещаются в тайные центры содержания под стра-

жей на многие дни, месяцы и даже годы.  

65. За последние 28 лет Организация Объединен-

ных Наций не сделала ничего, кроме того, что пообе-

щала провести референдум, который так и не состо-

ялся, и не выполнила три основные цели Организа-

ции (предотвращение конфликтов, оказание помощи 

сторонам конфликта в установлении мира и защита 

прав человека). Такое молчание и бездействие в деле 

защиты прав человека сахарцев равносильно заня-

тию нейтральной позиции в ситуации несправедли-

вости. Политические интересы больше не должны 

преобладать над правами человека; Организация 

Объединенных Наций и международное сообщество 

должны срочно принять меры для обеспечения со-

блюдения таких прав. 

66. Г-н Бланко (Национальный университет 

им. Гильермо Брауна, Буэнос-Айрес) говорит, что 

инициатива Марокко по автономии представляет 

собой всеобъемлющее политическое предложение, 

направленное на мирное урегулирование спора при 

уважении мира, демократии и устойчивого развития 

в регионе. Эта инициатива закладывает основу для 

решения актуальных проблем, связанных с конфлик-

том, и установления основанной на законности, сво-

боде и развитии демократии в целях содействия мир-

ной интеграции без дискриминации или изоляции.  

67. Предложение по автономии позволит сахар-

скому народу управлять своими делами посредством 

проведения демократических выборов в органы вла-

сти. Это предложение позволит также обеспечить са-

моопределение в плане государственной политики в 

области экономического развития, поощрения инве-

стиций, промышленности и торговли и управления 

инфраструктурой, энергетикой и транспортом. Оно 

позволит обеспечить использование природных и 

финансовых ресурсов, гарантирует автономию в по-

литике, связанной с жильем, здравоохранением, об-

разованием и социальным обеспечением, и будет со-

действовать сохранению хасанийской культуры. 

Предложение разработано с учетом стандартов авто-

номии многих других демократических государств с 

автономными регионами, а в чем-то и превосходит 

их. 

68. Марокко предлагает конституционную гаран-

тию полного осуществления автономии, защищая 

при этом свое единство, суверенитет и территори-

альную целостность. Переговоры по инициативе по 

автономии должны проходить под эгидой Организа-

ции Объединенных Наций, которая рассматривает 

эту инициативу в качестве прочной основы для пере-

говоров и диалога. Это предложение является вели-

кодушным, реалистичным и жизнеспособным и мо-

жет способствовать мирному урегулированию, осно-

ванному на принципах примирения.  

69. Г-жа Бухемис (Национальный союз алжирских 

женщин) говорит, что на протяжении уже более чем 

40 лет сахарский народ лишен своих основных прав, 

включая право на самоопределение. В 1991 году этот 

народ доверился Организации Объединенных 

Наций, подписав предложенное соглашение о пре-

кращении огня. Вместе с тем растут опасения по по-

воду того, что уже третье поколение сахарцев будет 

принесено в жертву во имя реалистической поли-

тики. Нынешняя ситуация является благоприятной 

для Марокко, которое эксплуатирует природные ре-

сурсы суши и моря в нарушение международных 

стандартов и суверенитета Западной Сахары.  

70. В свете продолжительного сохранения такой 

ситуации несправедливости и тяжелых условий 

жизни в лагерях беженцев Организация 



A/C.4/74/SR.5 
 

 

12/15 19-17591 

 

Объединенных Наций должна действовать незамед-

лительно, с тем чтобы обеспечить свободу и равен-

ство для всех. Обеспечение устойчивой стабильно-

сти и мира зависит от того, удастся ли соблюсти за-

конность, установить демократию и восстановить 

права сахарского народа. Организация Объединен-

ных Наций должна выполнить свои обязанности и 

положить конец последнему отголоску процесса де-

колонизации в Африке, заняв твердую позицию про-

тив Марокко, которое лишает сахарцев их прав и иг-

норирует международные конвенции. Нельзя отри-

цать тот факт, что сахарский народ представлен 

Фронтом ПОЛИСАРИО и Сахарской Арабской Де-

мократической Республикой и что он живет на тер-

ритории, оккупированной Марокко, и борется за 

свою независимость.  

71. Г-н Камерон (организация «Международные 

действия в поддержку беженцев») говорит, что бла-

годаря созыву двух «круглых столов» с участием 

представителей Алжира, Марокко, Мавритании и 

Фронта ПОЛИСАРИО удалось добиться значитель-

ного прогресса в деле долгосрочного урегулирова-

ния вопроса о Западной Сахаре. Для того чтобы эти 

переговоры привели к достижению окончательного 

урегулирования, необходимы слаженные коллектив-

ные масштабные действия.  

72. Как сообщает Европейское управление по 

борьбе с мошенничеством, население тиндуфских 

лагерей было лишено права на свободную и мирную 

жизнь организацией, которая без колебаний присва-

ивает предназначенную для них международную по-

мощь. В отличие от ведущих роскошный образ 

жизни членов Фронта ПОЛИСАРИО, население ла-

геря вынуждено выживать, довольствуясь теми кро-

хами, что им достаются. Такое неравенство регу-

лярно становится причиной беспорядков в лагерях. 

Кроме того, уважение к правам человека и достоин-

ству отсутствует, а инакомыслие всегда приводит к 

репрессиям. Населению лагерей отказывают даже в 

основном праве на регистрацию в Управлении Вер-

ховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по делам беженцев; отсутствие достоверных 

данных о численности населения позволяет Фронту 

ПОЛИСАРИО продолжать присваивать материаль-

ную помощь.  

73. Условия жизни в лагерях кардинально отлича-

ются от условий жизни населения марокканской Са-

хары, которое переживает процесс преобразований 

благодаря удивительно динамичной модели разви-

тия. Улучшается ситуация в области инфраструк-

туры, образования, защиты прав человека, занятости 

молодежи и здравоохранения. Население лагерей 

должно обладать такими же правами на свободу и 

возможностями, чего можно добиться только если 

достичь окончательного урегулирования. Обязанно-

сти сторон ясны: они должны продолжать свое уча-

стие в возглавляемом Организацией Объединенных 

Наций политическом процессе, с тем чтобы достичь 

политического урегулирования, которое будет реа-

листичным, практически осуществимым, долговре-

менным и основанным на компромиссе, как это 

предусмотрено в предложении Марокко по автоно-

мии.  

74. Г-н Баллах, выступая в своем личном каче-

стве, говорит, что несколько лет назад он вместе со 

своей семьей посетил лагеря на юге Алжира. Не-

смотря на чрезвычайно теплый прием, они обратили 

внимание на печаль сахарского народа, который счи-

тает, что его оставили на произвол судьбы в пустыне 

Сахара более 40 лет назад и с тех пор не вспоминали 

о нем. Что касается его личного опыта пребывания в 

лагерях, то он чувствовал себя в безопасности, про-

живая с сахарской семьей на территории, подкон-

трольной Фронту ПОЛИСАРИО. Если бы члены 

Фронта ПОЛИСАРИО действительно были коррум-

пированными и жестокими и занимались преступ-

ной деятельностью, то он бы не повез свою семью в 

эти лагеря и не планировал бы вновь поехать туда в 

следующем году. 

75. Население Западной Сахары осталось без ро-

дины уже очень давно. Комитет уполномочен дей-

ствовать, и вызывает разочарование тот факт, что он 

до сих пор не выступил в поддержку деколонизации 

Марокко Западной Сахары, несмотря на получение 

соответствующих петиций в течение многих лет. По-

этому настало время для того, чтобы Комитет при-

нял меры во имя справедливости и милосердия.  

76. Г-жа Баллах, выступая в своем личном каче-

стве, говорит, что посетила лагеря сахарских бежен-

цев в пустыне Сахара ранее в этом году в качестве 

гуманитарного работника. За время своей поездки 

она была поражена силой, волей и гостеприимством 

сахарского народа. Кроме того, Фронт ПОЛИСАРИО 

проявил заботу и обеспечил охрану и безопасность 

членов ее семьи во время их пребывания в лагерях. 

Невзирая на ложь других народов и невыполнение 

ими своих обещаний, сахарский народ сохранил 

единство и достоинство в тяжелейших условиях, ка-

жущихся беспросветными. 

77. Сахарский народ и Фронт ПОЛИСАРИО ведут 

честный и порядочный образ жизни. Их право кон-

тролировать свои земли и осуществлять управление 

ими основано на том, что эти земли принадлежат им. 

Слишком долго мир игнорировал положение народа 

Западной Сахары, а условия подписанного Фронтом 



 
A/C.4/74/SR.5 

 

19-17591 13/15 

 

ПОЛИСАРИО и Марокко соглашения о прекраще-

нии огня, а именно организация референдума по во-

просу о самоопределении, не выполнялись. Приня-

тые в 1965 и 1991 годах резолюции должны быть вы-

полнены. 

78. Г-н Гримблатт (Университет Сорбонны, Па-

риж) говорит, что хотя некоторые считают, что осно-

ванием для притязаний Марокко на марокканскую 

Сахару являются залежи фосфатов на этой террито-

рии, существуют исторические причины, по кото-

рым этот регион является неотъемлемой частью Ма-

рокко, как известно любому осведомленному наблю-

дателю. Вместе с тем нельзя отрицать, что природ-

ные ресурсы играют ключевую роль в продолжаю-

щемся конфликте, создающем столько проблем для 

той части населения, которая находится в плену у се-

паратистов, силой не позволяющих ей пользоваться 

благами экономического роста региона.  

79. Промышленная деятельность в марокканской 

Сахаре открывает возможности трудоустройства для 

тысяч сахарцев. Марокко ежегодно вкладывает зна-

чительные средства в инфраструктуру, а также в эко-

номическую и социальную деятельность, в резуль-

тате чего жители южных провинций становятся бо-

гаче. Позитивное экономическое, социальное и куль-

турное развитие городов Сахары является очевид-

ным фактом, и нет никаких сомнений в законности 

инвестиционных контрактов, подписанных Марокко 

и его международными экономическими партне-

рами, а также в том, что использование им природ-

ных ресурсов не наносит вреда местному населе-

нию. Марокко вкладывает огромные средства в раз-

витие деятельности, связанной с фосфатами и рыб-

ным промыслом. Любое отрицание этого факта яв-

ляется необоснованным стремлением отделить ма-

рокканскую Сахару от Марокко, которому она при-

надлежит вследствие естественных исторических 

причин.  

80. Г-жа Цукерман (организация «Мапкана») го-

ворит, что провела беседы с рядом бывших заклю-

ченных Фронта ПОЛИСАРИО, и ей стало известно о 

чрезмерном давлении и пытках, которым они под-

вергались во время отбывания наказания, а также о 

вопросах безопасности, возникающих ввиду сотруд-

ничества Фронта ПОЛИСАРИО с крупными между-

народными террористическими организациями. В 

ходе бесед были описаны также туннели, используе-

мые одной террористической группой для транспор-

тировки оружия и запрещенных товаров, а также 

террористов, обучающих боевиков Фронта 

ПОЛИСАРИО. Кроме того, имеется множество дока-

зательств, подтверждающих проведение встреч 

между членами Фронта ПОЛИСАРИО и 

«Хизбаллы». Виды оружия, доставляемого в лагеря 

Фронта ПОЛИСАРИО, могут свидетельствовать о 

поддержке со стороны крупной международной 

группы боевиков и государства-спонсора.  

81. В ходе исследований, проведенных крупными 

международными аналитическими центрами по во-

просам безопасности, удалось установить наличие 

обширных связей между Фронтом ПОЛИСАРИО и 

группами, связанными с «Аль-Каидой» и «Ислам-

ским государством Ирака и Леванта». Кроме того, 

тесное сотрудничество с глобальными террористи-

ческими организациями свидетельствует о том, что 

Фронт ПОЛИСАРИО не обеспечивает уважение ос-

новных прав человека и достоинства, а вместо этого 

злоупотребляет международной доброй волей и гу-

манитарной помощью. Присутствие террористов в 

принимающей стране с согласия Фронта 

ПОЛИСАРИО представляет угрозу в первую очередь 

для граждан этой страны. Потенциальная государ-

ственная поддержка таких связей вызывает также се-

рьезную обеспокоенность, поскольку она может спо-

собствовать усилению напряженности и обострению 

конфликтов и дестабилизировать регион. Страны 

Магриба являются важным связующим звеном 

между Африкой, Ближним Востоком и Европой; со-

здание убежищ для террористов и организованной 

преступности будет способствовать распростране-

нию таких элементов во все регионы.  

82. Г-н Морага Дуке (организация «Права чело-

века без границ») говорит, что инициатива по авто-

номии, представленная Марокко Организации Объ-

единенных Наций, отражает приверженность этой 

страны урегулированию конфликта в Сахаре. Тот 

факт, что это предложение было разработано с уча-

стием многих сторон, очевиден, поскольку оно осно-

вано на проведенных под эгидой Организации Объ-

единенных Наций на местном и региональном уров-

нях консультациях; оно отражает стремление найти 

справедливое решение при одновременном соблюде-

нии соответствующих международных норм и 

предусматривает обеспечение того, чтобы сахарский 

народ мог демократически управлять своими соб-

ственными делами через законодательные, исполни-

тельные и судебные органы.  

83. Это предложение считается серьезным, спра-

ведливым и жизнеспособным и позволяет избежать 

проявлений экстремизма, подпитываемого сепара-

тистскими настроениями. Такие проявления харак-

терны для Фронта ПОЛИСАРИО, так называемой 

республики, которая не обладает собственной терри-

торией, но содержит тюремные лагеря, где жестоко 

подавляется несогласие и грубо нарушаются права 

человека. Тем, кто стал политическим заключенным 



A/C.4/74/SR.5 
 

 

14/15 19-17591 

 

и подвергался пыткам, мучительно выслушивать 

идеологические аргументы против предложения Ма-

рокко. Разногласия во мнениях продиктованы поли-

тическими различиями не левых и правых, а тех, кто 

стремится к мирному урегулированию, и тех, кому 

выгоден конфликт, ставший причиной страданий ты-

сяч людей, не имеющих возможности даже выразить 

свое мнение. Тем не менее эти люди хотели бы, 

чтобы предложение о предоставлении сахарскому 

народу региональной автономии было воплощено в 

жизнь. С учетом серьезности этого вопроса оратор 

просит испанские суды, которые рассматривают 

дела о преступлениях против человечности, совер-

шенных лидерами Фронта ПОЛИСАРИО, поде-

литься соответствующей информацией. 

84. Г-жа Самора (Американский центр исследова-

ния стран Магриба) говорит, что Марокко содей-

ствует экономическому, политическому и социаль-

ному развитию южных провинций в интересах насе-

ления, проживающего в марокканской Сахаре. Это 

выражается в строительстве больниц, школ и жилья, 

а также в предоставлении семьям, подвергшимся 

преследованиям в тюремных лагерях Фронта 

ПОЛИСАРИО, земельного участка и средств для 

возвращения к нормальной жизни. Экономическая 

деятельность Марокко привела к созданию рабочих 

мест и породила ощущение прогресса в интересах 

всего населения. Однако все это кардинально отли-

чается от ситуации по другую сторону границы, где 

Фронт ПОЛИСАРИО содержит репрессивные тин-

дуфские лагеря и занимается гуманитарным мошен-

ничеством путем нецелевого использования по-

мощи, предназначенной для беженцев в Западной 

Сахаре.  

85. Очевидный прогресс в марокканской Сахаре 

резко контрастирует с преступной и сепаратистской 

идеологией Фронта ПОЛИСАРИО, а также с бедно-

стью и изоляцией жителей Сахары. Марокко стре-

мится достичь справедливого и гуманного урегули-

рования для тех, кто страдает от злоупотреблений в 

тиндуфских лагерях.  

86. Г-н Кинзунза (Университет им. Мариана Нгу-

аби, Браззавиль) говорит, что региональный спор в 

Западной Сахаре остается проблемой, включенной в 

повестку дня Организации Объединенных Наций и 

Африканского континента. На политическом уровне 

задача, заключающаяся в обеспечении единства на 

континенте, остается приоритетом и общей страте-

гической целью. В отсутствие референдума по во-

просу о самоопределении в Сахаре Совет Безопасно-

сти неоднократно призывал к достижению полити-

ческого, реалистичного и устойчивого урегулирова-

ния и признал инициативу по автономии, 

представленную Марокко в качестве ответной меры. 

Эта инициатива предлагает надлежащее решение 

проблемы, которая в настоящее время препятствует 

региональной интеграции на Африканском конти-

ненте.  

87. Распространение терроризма наряду с трансна-

циональной организованной преступностью и неза-

конными сепаратистскими движениями в Сахело-

Сахарском регионе усугубляет нестабильность, что 

отражается также на безопасности в Средиземномо-

рье и в Европе. Провал Союза арабского Магриба в 

значительной степени обусловлен региональным 

спором в Сахаре, который ставит под сомнение акту-

альность Африканской континентальной зоны сво-

бодной торговли и отрицательно сказывается на 

формировании интегрированной и жизнеспособной 

Африки.  

88. Г-жа дель Пилар Орденес Кордова (Регио-

нальная федерация муниципальных должностных 

лиц, Чили) говорит, что, в соответствии с принципом 

верховенства права, Марокко должно обеспечивать 

личную и национальную безопасность и защиту всех 

своих жителей. Инициатива Марокко по автономии 

предусматривает создание региональных органов, 

способных выполнять исполнительные, законода-

тельные и судебные функции, и предлагает подлин-

ную автономию, основанную на демократических 

выборах, в целях содействия справедливому и устой-

чивому развитию в регионе. Она являет собой реаль-

ный прогресс на пути к самоопределению и свиде-

тельствует об искренней приверженности Марокко 

созданию атмосферы доверия и братства. При содей-

ствии Организации Объединенных Наций в регионе 

можно было бы добиться прогресса на основе меж-

дународной законности, а также целей и принципов, 

закрепленных в Уставе Организации Объединенных 

Наций.  

89. Автономия была бы выгодна всем жителям ре-

гиона, поскольку гарантировала бы демократиче-

ское осуществление личных прав без дискримина-

ции, а также безопасную и достойную реинтеграцию 

репатриантов. Это несомненно повысило бы благо-

состояние всех жителей. Марокко выделило необхо-

димые средства для обеспечения регионального раз-

вития, включая улучшение инфраструктуры, элек-

троснабжения, жилищного фонда, образования и 

здравоохранения. Марокко предлагает всем сторо-

нам, действуя в духе открытости, двигаться вперед в 

рамках позитивного и всеохватного диалога, с тем 

чтобы можно было достичь окончательного урегули-

рования в интересах региона и его населения.  



 
A/C.4/74/SR.5 

 

19-17591 15/15 

 

90. Г-н Севарр Олафсон («Севарр слф.») говорит, 

что Марокко использует природные ресурсы в реги-

оне Сахары в рамках соответствующей международ-

ному праву социально-экономической политики че-

рез региональные учреждения, в которых работают 

избранные на региональном и национальном уров-

нях представители.  

91. Природные ресурсы являются одним из многих 

факторов, содействующих развитию южных провин-

ций региона Сахары. Благодаря осуществлению 

устойчивой государственной инвестиционной поли-

тики регион Сахары превращается в один из самых 

успешных в экономическом плане регионов Ма-

рокко. Новая модель развития основана на всеохват-

ном и устойчивом развитии человеческого потенци-

ала; привлечении представителей местного населе-

ния на всех этапах реализации программ региональ-

ного развития; укреплении роли государства как га-

ранта применения закона; и уважении основных 

прав человека граждан.  

92. Марокко участвует в осуществлении ряда реги-

ональных проектов в области развития, при этом 

экономические и социальные программы, в том 

числе проекты в области водоотведения и опресне-

ния морской воды в целях обеспечения устойчивого 

снабжения питьевой водой, ориентированы прежде 

всего на людей. В рамках глобальных усилий по 

борьбе с изменением климата в регионе Сахары бу-

дут созданы также значительные мощности для ис-

пользования возобновляемой солнечной энергии и 

энергии ветра. Кроме того, следует напомнить, что 

запасы фосфатов в регионе Сахары составляют лишь 

1,6 процента от национальных запасов фосфатов в 

Марокко. Попытки воспрепятствовать осуществле-

нию права на развитие в Сахаре представляют собой 

угрозу для возможности местного населения полно-

стью осуществлять свои права.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

 


